
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « QG » 95* 2019 г. № 909 
г. Калининград 

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Город 
Калининград» от 12.01.2016 № 11 «Об 
утверждении Административного 
регламента администрации городского 
округа «Г ород Калининград» 
предоставления муниципальной услуги по 
оформлению и выдаче решения о 
согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения» 
(в редакции от 19.10.2018 № 1035) 

В целях актуализации нормативного правового акта администрации 
городского округа «Город Калининград», устанавливающего порядок 
предоставления муниципальной услуги, и приведения его в соответствие 
Федеральному закону от 27.12.2018 № 558-ФЗ «О внесении изменений в 
Жилищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм, 
регулирующих переустройство и (или) перепланировку помещений в 
многоквартирном доме» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
городского округа «Город Калининград» от 12.01.2016 № 11 «Об 
утверждении Административного регламента администрации городского 
округа «Город Калининград» предоставления муниципальной услуги по 
оформлению и выдаче решения о согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения» (в редакции от 19.10.2018 № 1035): 

1.1. В заголовках, по тексту постановления и приложения слова «жилые 
помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме» в 
соответствующих падежах, за исключением: 

- второго абзаца подпункта 2 пункта 2.3 Административного 
регламента; 

- дефисов 6-8, 10 пункта 2.5 Административного регламента; 



2 
- второго абзаца после дефиса 9 подпункта 2 пункта 2.6 

Административного регламента; 
- подпункта 5 пункта 2.6 Административного регламента; 
- пункта 6 приложения № 3 к Административному регламенту. 
1.2. В пункте 2 постановления, пункте 1.1 Административного 

регламента слово «архитектуры» заменить словами «территориального 
развития». 

1.3. Пункт 1.1 Административного регламента после слов «(далее -
Комитет)» дополнить словами «, специалистов муниципального казенного 
учреждения городского округа «Город Калининград» 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - МФЦ)». 

1.4. В пункте 1.3 Административного регламента слова 
«муниципального казенного учреждения городского округа «Город 
Калининград» «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ)» заменить словом 
«МФЦ». 

1.5. По всему тексту Административного регламента слова «заместитель 
главы администрации, председатель Комитета» заменить словами 
«председатель Комитета» в соответствующих падежах. 

1.6. Дефис 6 пункта 1.3.1 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«- телефоны для справок муниципального казенного учреждения 
«Калининградская служба заказчика» (далее - Калининградская служба 
заказчика): 53-12-04;». 

1.7. По всему тексту Административного регламента слова «Центр 
охраны памятников» заменить словами «Калининградская служба заказчика» 
в соответствующих падежах. 

1.8. По всему тексту Административного регламента слова «(лицо, его 
замещающее)» в соответствующих падежах исключить. 

1.9. Дефис 10 пункта 2.5 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«- распоряжение председателя комитета территориального развития и 
строительства администрации городского округа «Город Калининград» от 
09.04.2019 № 50-831-р «О создании приемочной комиссии в целях 
установления факта завершения переустройства и (или) перепланировки 
помещения;». 

1.10. Подпункт 4 пункта 2.6 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«4) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 
переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения в многоквартирном доме, а если 
переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме 
невозможны без присоединения к данному помещению части общего 
имущества в многоквартирном доме, также протокол общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех 



собственников помещений в многоквартирном доме на такие 
переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном 
доме, предусмотренном частью 2 статьи 40 Жилищного кодекса Российской 
Федерации;». 

1.11. В пункте 3.8.9 Административного регламента цифры «3.2.8» 
заменить цифрами «3.8.2». 

1.12. Дефис 2 пункта 5.5 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«- жалобы на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, его 
руководителя подаются руководителю аппарата - управляющему делами 
администрации;». 

1.13. В приложении № 3 к Административному регламенту: 
пункт 5 изложить в новой редакции: 

подготовленный и 
оформленный в установленном 
порядке проект переустройства 
и (или) перепланировки 
переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения 
в многоквартирном доме 
пункты 6-9 считать пунктами 6-10 соответственно; 
дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

протокол общего собрания 
собственников помещений в 
многоквартирном доме о 
согласии всех собственников 
помещений в многоквартирном 
доме на такие переустройство 
и (или) перепланировку 
помещения в многоквартирном 
доме в случае, если 
переустройство и (или) 
перепланировка помещения в 
многоквартирном доме 
невозможны без 
присоединения к данному 
помещению части общего 
имущества в многоквартирном 
доме 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, 
направление копии постановления в Правительство Калининградской области 



для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных 
правовых актов. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комитета территориального развития и строительства администрации 
городского округа «Город Калининград» Крупина A. JL 

Глава городского округа А.Н. Силанов 

Курочкина O.K. 
92-33-10 


